玉溪市应急管理局2024年预算重点领域财政项目文本公开

项目名称

玉溪市自然灾害应急能力提升工程基层防灾县（市、区）配套经费。
立项依据

1.《应急管理部自然灾害应急能力提升工程基层防灾项目实施方案》（应急函〔2023〕140 号）；

2.《应急管理部自然灾害应急能力提升工程基层防灾项目实施办法》（应急厅〔2024〕12 号）；

3.《云南省应急管理厅办公室关于印发云南省自然灾害应急能力提升工程基层防灾项目实施方案的通知》

4.《玉溪市发展和改革委员会关于云南省玉溪市基层防灾能力提升项目可行性研究报告的批复》（玉发改投资复〔2023〕62 号）；

5.《关于下达增发2023年国债自然灾害应急能力提升工程补助资金的通知》（云财资环〔2024〕29号）。
项目实施单位

玉溪市应急管理局。

项目基本概况

根据云南省财政厅、云南省应急管理厅《关于下达增发2023年国债自然灾害应急能力提升工程补助资金的通知》要求“各级财政部门要及时足额安排本级政府分担的资金，针对任务已完成但分担资金未足额安排到位的，中央财政将视同为结余资金，等比例扣回已下达的中央财政补助资金”。为充分发挥国债资金效益，确保“云南省玉溪市自然灾害应急能力提升工程”尽快启动，请各县（市、区）人民政府按照云南省玉溪市自然灾害应急能力提升工程项目资金分配表，尽快落实本级财政需配套的20%项目资金，各县（市、区）增发国债项目资金由市级统筹使用。

项目实施内容

以习近平同志为核心的党中央高度重视基层应急管理体系和能力建设，2023年10月24日，十四届全国人大常委会第六次会议审议通过了国务院关于增加发行国债支持灾后恢复重建和提升防灾减灾救灾能力的议案，明确增发国债支持范围，将基层防灾工程纳入其中，提出加强基层综合性应急救援能力建设，资金全部用于为市、县、乡三级应急救援队伍配备装备，从而进一步加快完善基层应急救援队伍政策支撑体系、资金保障体系，大力推动基层应急管理能力快速提升。

资金安排情况

资金全部用于购买专业救援装备，进一步加强玉溪市基层救灾能力，提升玉溪市应对更险峻的突发灾害事件的能力，解决玉溪市、县、乡三级应急救援队伍器材装备建设相对滞后，专业救援装备器材种类不全、数量不足、性能落后、超期服役、不适用等突出设备主要问题。项目实施可以大幅度提升玉溪市应急救援能力和救援效率。
项目实施计划

2025年3月完成地震地质灾害救援物资采购、综合保障物资采购、通信指挥物资采购标段资金支付，其余资金计划于2025年11月使用完毕。
项目实施成效

项目的实施可以对灾后救援和持续性灾害的抑灾、减灾提供极大助力，同时对受灾人员和救灾人员的生命安全提供巨大的装备保障。通过增补综合保障类救援装备以及应急通信指挥装备，以全面提升玉溪市自然灾害应急救援的通信指挥和综合保障能力，全面提高救援现场的组织协调效率。通过增补森林（草原）火灾扑救装备，以保护全市森林面积。通过强化监控和联动通信，在灾情发生前期就扼制灾情蔓延，最大程度降低火灾损失;应急救援装备的完善也能大幅度提高对灾情的应对能力。通过增补地震地质灾害救援装备,以保障全市年均9.61万受灾人次的应急救援。本项目的实施可以大幅度曾强地震、地质灾害发生后应急救援队伍的救援效率，提高受灾人员生命财产安全保障。通过增补抗洪抢险和水域救援类救援装备，以保障全市年均8.2万受灾人次的应急救援。